
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. X del

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023.

Circolare Regionale n. 13 del 16/07/2021 - Assessorato dell'Istruzione e della

Formazione Professionale.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemilaventuno il giorno QKb\C\ del mese ^ QTfQ (VlR->6 _ , alle

ore l\. Qu , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

4yy. Anna Marla TRIPODO :

Vista- l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del- 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni

del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-tempore

del Comune di Messina Onde Catena De Luca";

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile, dal Dirigente della n Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta dì Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"

Servizio Edilizia Metropolitana

Ufficio Competenze Scolastiche

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023.

Circolare Regionale n. 13 del 16/07/2021 - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione

Professionale.

PROPOSTA

PREMESSO

- CHE la Città Metropolitana di Messina continua ad esercitare le funzioni assegnate alle ex Province

Regionali e tra i compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale, L 23/96 e LR 6/2000, rientrano quelli

connessi all'istruzione secondaria di secondo grado, svolgendo attività di sostegno e promozione, di

sviluppo socio-culturale e promuovendo, negli ambiti di competenza e nell'interesse sovra comunale, il

diritto allo studio;

- CHE tra le attività di sostegno rientrano le iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata

alla promozione delle eccellenze e delle potenzialità nonché alla eliminazione della dispersione scolastica;

- CHE con la Circolare n. 13 del 16/07/2021 l'Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale

della Regione Siciliana fornisce indicazioni per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, precisando che le

istanze devono essere corredate dalle delibere degli organi collegiali degli istituti scolastici e dal Decreto del

Sindaco della Città Metropolitana;

TENUTO CONTO

- CHE sono pervenute, da parte dei Dirigenti degli Istituti Scolastici di competenza, le sotto elencate

richieste per l'attivazione di nuovi indirizzi e di nuove istituzioni, per l'A.S. 2022-2023, corredate dai relativi

pareri degli organi collegiali scolastici:

1) U.S. "Merendino" di Capo D'Orlando (acquisita al protocollo n. 33700 del 05/10/2021):

• Attivazione indirizzo Tecnico - Settore Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

(Articolazione "Produzioni e Trasformazioni) - presso la sede dell'Istituto "Merendino" di Capo

D'Orlando;

• Istituzione del "Liceo Scientifico CAMBRIDGE INTERNATIONAL (IGCSE) - presso la sede del comune di

Brolo;

2) I.T.E.T. "E. Fermi" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 33615 del 05/10/2021):

• Nell'ambito dell'I.T.E.T. (cod. mecc. METD08000A):

a) Attivazione nuovo Settore "Industria e Artigianato" dell'ambito Professionale con l'indirizzo

"Produzioni industriali ed artigianali" (articolazione Industria - Opzione Audiovisivi);

b) Attivazione nuovo Settore "Servizi" dell'ambito Professionale con l'indirizzo "Enogastronomia e

Ospitalità Alberghiera" (articolazione Accoglienza Turistica);

3} U.S. "F. Bisazza" di Messina (acquisita al protocollo n. 33664 del 05/10/2021:

• Attivazione nuovo indirizzo di studio "Liceo coreutico e musicale";



4) I.T.E.S. "Antonio Maria Jaci" (acquisita al protocollo n. 33254 del 30/09/2021:

• Attivazione nuovo indirizzo "Servizi per la Sanità e l'Assistenza Sociale" dell'ambito Professionale del

"Settore Servizi";

• Attivazione del "Liceo" con indirizzo "Scienze Umane" (opzione Socio-Economico);

• Attivazione percorso serale nell'ambito Tecnico del Settore Economico - indirizzo "Turismo";

5) Istituto Superiore "E. Ferrari" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 32492 del 23/09/2021):

• Attivazione nuovo indirizzo "Servizi per la Sanità e l'Assistenza Sociale" dell'ambito Professionale del

"Settore Servizi" presso la sede associata "IPSAA "f. LEONTI" di Barcellona P.G. (MERA01101P);

• Attivazione nuovo corso serale "Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale" nell'ambito del Settore

"Servizi" presso la sede associata "IPSAA "F. LEONTI" di Milazzo;

6) I.I.S. "G. Miniiteli" di Messina (acquisita al protocollo n. 33727 del 06/10/2021):

• Attivazione nuovo percorso serale "Tecnico" - Indirizzo "Biotecnologie sanitarie e ambientali" per

l'esistente corso serale codice meccanografico METL00951R presso la sede dell'Istituto "G.

Minutali" di Messina;

• Attivazione nuovo corso serale "Professionale" - Indirizzo "Enogastronomia e Ospitalità

Alberghiera" presso la sede associata I. T.A. "Cuppari" di S. Placido Co/onerò di Messina;

• Attivazione nuovo indirizzo "Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate" nell'ambito del Settore

"Liceo" presso la sede associata "S. Quasimodo" di Messina;

• Attivazione nuovo "Liceo Artistico - Indirizzo Arti Figurative" nell'ambito del Settore "Liceo" presso

la sede associata "S. Quasimodo" di Messina;

7) I.T.I.S. "E. Torricelli" di S. Agata Militello (acquisita al protocollo interno n. 4783/EM del 05/10/2021):

• Nell'ambito del CORSO SERALE (cod. mecc. METF040006):

a) Attivazione nel Settore "Tecnologico" dell'Indirizzo "Informatica e Telecomunicazioni"

(Articolazione "Informatica ITIA);

b) Attivazione nell'ambito Professionale del Settore "Industria e Artigianato" dell'indirizzo

"Manutenzione e Assistenza Tecnica" (opzione "Apparati, impianti e servizi tecnici industriali e

civili);

e) Attivazione nell'ambito Professionale del Settore "Industria e Artigianato" dell'indirizzo

"Manutenzione e Assistenza Tecnica" (opzione "Manutenzione dei mezzi di trasporto);

• Nell'ambito dell'I.T.I.S. (cod. mecc. METF040006):

a) Attivazione nuova Opzione "Conduzione del mezzo navale ITCN" nell'ambito dell'Indirizzo

"Trasporti e Logistica" (articolazione "Conduzione del Mezzo") del Settore "Tecnologico";

8) I.I.S. "A. MANZONI" di Mistretta (acquisita al protocollo n. 33280 del 01/10/2021):

• Attivazione nuovo indirizzo TECNICO SPORTIVO (in sostituzione dell'attuale Tecnico Turistico) presso

l'Istituto professionale associato di S. Stefano di Camastra "Florena";

• Attivazione nuovo corso serale - percorso di Istruzione di secondo livello P.S.A.R. - Articolazione

"Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera" da attivare presso la sede di S. Stefano di Camastra;

• Attivazione nuovo corso serale - percorso di Istruzione di secondo livello Tecnico Agrario -

articolazione "Gestione dell'Ambiente e del Territorio" da attivare presso la sede dell'istituto

Tecnico Agrario di Caronia;

9) I.T.T. - L.S.S.A. "Copernico" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 32135 del 21/09/2021):

• Attivazione nuovo indirizzo "Chimica, Materiali e Biotecnologie" articolazioni "Biotecnologie

Ambientali nell'ambito del "SETTORE TECNOLOGICO";

• Attivazione nuovo corso serale "Tecnologico" - Indirizzo "Meccanica, Meccatronica ed Energia" -

articolazione "Meccanica e Meccatronica";



CONSIDERATO

CHE l'eventuale attivazione di nuovi indirizzi e/o opzioni, delle articolazioni all'interno degli indirizzi

esistenti, potrebbero richiedere la necessità di ulteriori spazi per la didattica e per i quali, in alcuni casi, si

renderebbe necessaria l'acquisizione di ulteriori ambienti e/o immobili da destinare all'incremento della

popolazione scolastica;

CHE le richieste di attivazioni dei corsi serali non comportano la necessità di reperire ulteriori spazi;

CHE dal presente atto, pertanto, non deriva alcun onere finanziario, ad esclusione dell'eventuale

reperimento di ulteriori ambienti e/o immobili, a carico di questa Città Metropolitana e che, qualora

dall'attivazione dei nuovi indirizzi di studio per i quali viene rilasciato il proprio assenso, dovessero emergere

oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa Città Metropolitana intende assumerli, così come

previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia;

VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica;

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 "Provvedimenti per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche

Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali";

VISTO l'art. 64 del D.L del 25/06/2008 n. 112 "disposizioni in materia di organizzazione scolastica",

convertito con modifiche dalla Legge 06/08/2008 n. 133;

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli

Istituti Professionali;

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli

Istituti Tecnici;

VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la revisione

dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei;

VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 61 "Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale";

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di

Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interessi;

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO delle sotto elencate richieste avanzate dai Dirigenti degli Istituti Scolastici di Istruzione

Superiore di Secondo grado, di competenza dell'Ente, relative all'attivazione di nuovi indirizzi di studio e di

nuove istituzioni per l'A.S. 2022-2023:

1) I.I.S. "Merendino" di Capo D'Orlando (acquisita al protocollo n. 33700 del 05/10/2021):

• Attivazione indirizzo Tecnico - Settore Tecnologico - Agraria, Agroalimentare e Agroindustria

(Articolazione "Produzioni e Trasformazioni) - presso la sede dell'Istituto "Merendino" di Capo

D'Orlando;

• Istituzione del "Liceo Scientifico CAMBRIDGE INTERNATIONAL (IGCSE) - presso la sede del comune di

Brolo;

2) I.T.E.T. "E. Fermi" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 33615 del 05/10/2021):

• Nell'ambito dell'I.T.E.T. (cod. mecc. METD08000A):

a) Attivazione nuovo Settore "Industria e Artigianato" dell'ambito Professionale con l'indirizzo

"Produzioni industriali ed artigianali" (articolazione Industria - Opzione Audiovisivi);

b) Attivazione nuovo Settore "Servizi" dell'ambito Professionale con l'indirizzo "Enogastronomia e

Ospitalità Alberghiera" (articolazione Accoglienza Turistica);

e) I.I.S. "F. Bisazza" di Messina (acquisita al protocollo n. 33664 del 05/10/2021:

• Attivazione nuovo indirizzo di studio "Liceo coreutico e musicale";

d) I.T.E.S. "Antonio Maria Jaci" (acquisita al protocollo n. 33254 del 30/09/2021:



• Attivazione nuovo indirizzo "Servizi per la Sanità e l'Assistenza Sociale" dell'ambito Professionale del

"Settore Servizi";

• Attivazione del "Liceo" con indirizzo "Scienze Umane" (opzione Socio-Economico);

• Attivazione percorso serale nell'ambito Tecnico del Settore Economico - indirizzo "Turismo";

e) Istituto Superiore "E. Ferrari" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 32492 del 23/09/2021):

• Attivazione nuovo indirizzo "Servizi per la Sanità e l'Assistenza Sociale" dell'ambito Professionale del

"Settore Servizi" presso la sede assodata "IPSAA "F. LEONTI" di Barcellona P.G. (MERA01101P);

• Attivazione nuovo corso serale "Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo rurale" nell'ambito del Settore

"Servizi" presso la sede associata "IPSAA "F. LEONTI" di Milazzo;

f) I.I.S. "G. Minutoli" di Messina (acquisita al protocollo n. 33727 del 06/10/2021):

• Attivazione nuovo percorso serale "Tecnico" - Indirizzo "Biotecnologie sanitarie e ambientali" per

l'esistente corso serale codice meccanografico METL00951R presso la sede dell'Istituto "G.

Minutoli" di Messina;

• Attivazione nuovo corso serale "Professionale" - Indirizzo "Enogastronomia e Ospitalità

Alberghiera" presso la sede associata I. T.A. "Cuppari" di S. Placido Co/onerò di Messina;

• Attivazione nuovo indirizzo "Liceo Scientifico - Opzione Scienze Applicate" nell'ambito del Settore

"Liceo" presso la sede associata "S. Quasimodo" di Messina;

• Attivazione nuovo "Liceo Artistico - Indirizzo Arti Figurative" nell'ambito del Settore "Liceo" presso

la sede associata "S. Quasimodo" di Messina;

g) I.T.I.S. "E. Torricelli" di S. Agata Militello (acquisita al protocollo interno n. 4783/EM del 05/10/2021):

• Nell'ambito del CORSO SERALE (cod. mecc. METF040006):

a) Attivazione nel Settore "Tecnologico" dell'Indirizzo "Informatica e Telecomunicazioni"

(Articolazione "Informatica ITIA);

b) Attivazione nell'ambito Professionale del Settore "Industria e Artigianato" dell'indirizzo

"Manutenzione e Assistenza Tecnica" (opzione "Apparati, impianti e servizi tecnici industriali e

civili);

e) Attivazione nell'ambito Professionale del Settore "Industria e Artigianato" dell'indirizzo

"Manutenzione e Assistenza Tecnica" (opzione "Manutenzione dei mezzi di trasporto);

• Nell'ambito dell'I.T.I.S. (cod. mecc. METF040006):

a) Attivazione nuova Opzione "Conduzione del mezzo navale ITCN" nell'ambito dell'Indirizzo

"Trasporti e Logistica" (articolazione "Conduzione del Mezzo") del Settore "Tecnologico";

h) I.I.S. "A. MANZONI" di Mistretta (acquisita al protocollo n. 33280 del 01/10/2021):

• Attivazione nuovo indirizzo TECNICO SPORTIVO (in sostituzione dell'attuale Tecnico Turistico) presso

l'Istituto professionale associato di S. Stefano di Camastra "Florena";

• Attivazione nuovo corso serale - percorso di Istruzione di secondo livello P.S.A.R. - Articolazione

"Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera" da attivare presso la sede di S. Stefano di Camastra;

• Attivazione nuovo corso serale - percorso di Istruzione di secondo livello Tecnico Agrario -

articolazione "Gestione dell'Ambiente e del Territorio" da attivare presso la sede dell'istituto

Tecnico Agrario di Caronia;

i) I.T.T. - L.S.S.A. "Copernico" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n. 32135 del 21/09/2021):

• Attivazione nuovo indirizzo "Chimica, Materiali e Biotecnologie" articolazioni "Biotecnologie

Ambientali nell'ambito del "SETTORE TECNOLOGICO";

• Attivazione nuovo corso serale "Tecnologico" - Indirizzo "Meccanica, Meccatronica ed Energia" -

articolazione "Meccanica e Meccatronica";

PRENDERE ATTO che, con l'istituzione dei nuovi percorsi formativi, l'istituto scolastico dovrà contenere le



iscrizioni per l'anno scolastico in esame entro il limite massimo dei posti complessivamente disponibili nella

singola istituzione scolastica, definito in base alle risorse dell'organico dell'autonomia, al numero e alla

capienza delle aule, anche in considerazione dei piani di utilizzo degli edifici scolastici;

APPROVARE le superiori proposte di attivazione dei nuovi Indirizzi di studio tenuto conto che:

i Dirigenti Scolastici dichiarano, per l'indirizzo richiesto e per il quinquennio successivo, di avere la

disponibilità di strutture idonee per qualità e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si

renderà necessario il reperimento di ulteriori aule e/o laboratori;

per le richieste di attivazione dei nuovi indirizzi di studio, di cui alle precedenti proposte, si esprime

parere favorevole e che qualora, dall'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, dovessero emergere

oneri finanziari, ad oggi non preventivabili, questa Città Metropolitana intende assumerli, così

come previsto dalle disposizioni normative vigenti in materia;

DEMANDARE all'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli

Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno configgere con eventuali stessi

indirizzi scolastici già autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel

territorio, nonché la trasmissione, di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale dell'Istruzione

e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Servizio

Scuole Statali, ai sensi della Circolare n. 13/2021;

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) Istanze diverse

LA RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL RESP. SERVIZIO-TITOLARE P.O.
/. A. Concetta PICCOLOMINI Geom. Antonino MICELI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/1993 dell'ari.3 del D.Lgs. n. 39/1993

IL DIRIGENTE
DOTT. SALVOJ



Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023._ Circolare Regionale n. 13 del
16/07/2021 -Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

F A V O R E V O L E

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE

DOTT. SALVO PJ.

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

1 -\T 9si91i Ut 1,/UZI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Decreto Sindacale de.

Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2022/2023. _ Circolare Regionale n. 13 del
16/07/2021 -Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolita

(Dott. On. Cateno DE LUCA)

II Segretario/Generale

. Anna Maria TRIfÒQO

II Certificato di Pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente è reso in forma elettronica dal servizio
preposto.

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



 
 

 

 

 

Al Dott. Cateno De Luca 

Sindaco della Citta Metropolitana di Messina 

Alla Dott.ssa Annamaria Tripodo 

Politiche scolastiche e sociali 

della Citta Metropolitana di Messina 

Corso Cavour, 86 

98122 Messina 
PEC: protocollo@pec.prov.me.it 

p.c. Al Dirigente Ufficio VIII- Ambito Territoriale di Messina 

uspme@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

Oggetto: Richiesta Istituzione di nuovi indirizzi di studio ai sensi della Circolare n. 13 del 16.07.2021 

dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE “F.P. 

MERENDINO” DI CAPO D'ORLANDO (ME) 

 

VISTA la Circolare n. 13 del 16.07.2021 dell'Assessorato Regione Sicilia dell'Istruzione e della Formazione 

professionale;  

PRESO ATTO della Delibera del Collegio dei Docenti n. 32 del 04.10.2021; 

PRESO ATTO della Delibera del Consiglio d'Istituto n. 121 del 04.10.2021; 

CHIEDE 

 L’ISTITUZIONE INDIRIZZO TECNICO – SETTORE TECNOLOGICO - AGRARIA, 

AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA (ARTICOLAZIONE “PRODUZIONI E 

TRASFORMAZIONI) – PRESSO L’I.I.S. “F.P. MERENDINO” DI CAPO D'ORLANDO (ME) , CON 

DECORRENZA DALL'ANNO SCOLASTICO 2022-2023; 

 L’ISTITUZIONE DEL LICEO SCIENTIFICO CAMBRIDGE INTERNATIONAL (IGCSE)– 

PRESSO LA SEDE DI BROLO DELL’I.I.S. “F.P. MERENDINO”, CON DECORRENZA 

DALL’ANNO SCOLASTICO 2022-2023. 

 

I nuovi indirizzi di studio richiesti sono coerenti con le vigenti Riforme della Scuola Superiore secondo le Linee Guida 

e le Indicazioni nazionali per i Licei, gli Istituti Tecnici e i nuovi Indirizzi Professionali. 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it




 
 

 

La presente richiesta di nuovi Indirizzi non comporterà assunzione di nuovi o maggiori oneri nel bilancio dell'Ente 

Provincia, poiché gli interventi saranno fronteggiati con beni e risorse già disponibili presso questo Istituto 

d’Istruzione Superiore. 

Grati per l’attenzione e confidando in un positivo riscontro si porgono distinti saluti. 

 

Si allegano:  

1. Estratto della Delibera del Collegio dei Docenti; 

2. Estratto della Delibera del Consiglio d'Istituto; 

3. Relazione del Dirigente scolastico con quadri orari dell'Indirizzo di studio richiesti. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Ricciardello  

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. n.39/1993  

 























 

 

 

                                                         

 
 

 

ISTITUTO D’ ISTRUZIONE SUPERIORE  

“Antonio Maria Jaci” 
ad indirizzi AMMINISTRAZIONE, FINANZA e MARKETING – TURISMO - OTTICO e ODONTOTECNICO 

– CORSO SERALE 

Via C. Battisti n.88 – 98122 Messina – Tel. 0909488006  

Cod. fisc. 97135960835 – e-mail meis03700v@istruzione.it – sito web www.jaci.edu.it 

 

 
        Al Sig. Sindaco 

        Città Metropolitana di Messina 
 

 

 

Oggetto: richiesta parere attivazione nuovi indirizzi di studio a.s. 2022/2023. 

 
 Si trasmette, per il prescritto parere di competenza di codesto Ufficio, la proposta di attivazione di 
nuovi indirizzi di studio per l’a.s. 2022/2023. 

  
Si fa presente che gli Organi Collegiali di questo Istituto con delibera del Collegio dei Docenti 3/6 

del 31/05/2021   e  n. 2/7 dell’ 11/06/2021 e con delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/4 del 31/05/2021 

e delibera 5/5 del 19/07/2021, si sono favorevolmente espressi a favore dell’attivazione dei seguenti 
nuovi indirizzi di studio: 

 
TIPOLOGIA INDIRIZZO OPZIONE 

LICEO  Scienze Umane Socio-Economico 

ISTITUTO 

PROFESSIONALE 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza 

sociale  
 

ISTITUTO TECNICO 

SETTORE ECONOMICO 
Turismo  Corso serale   

 

 
Per gli indirizzi richiesti, questo Istituto non necessita di interventi strutturali ed economici che 

possano determinare nuovi o maggiori oneri a carico di codesta Amministrazione. 
 
Inoltre, si evidenzia che nel territorio comunale e provinciale non vi sono istituzioni scolastiche 

statali presso le quali siano attivi tali indirizzi, pertanto si tratta oltre che dell’ ampliamento dell’offerta 
formativa di questo Istituto anche della possibilità di offrire all’utenza del territorio nuove opportunità di 
sbocchi occupazionali. 

 
 Si rappresenta che, come richiesto dall’Ufficio VIII – Ambito Territoriale di Messina, questo 
Istituto deve inviare la richiesta di attivazione, entro il 05/10/2021, corredata dal parere di codesta 
Amministrazione. 

  
Si confida, pertanto, nel parere favorevole che la S.V. vorrà esprimere nei tempi compatibili con 

la presentazione della richiesta.  
 
Si ringrazia e si porgono distinti saluti.  

 
              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott.ssa Maria Rosaria Sgrò 
           Firma ai sensi dell'art.3 c.2 D.Lgs n.39/93 







c.davi
Font monospazio
Prot.2179/21/GABdel 24/09/2021



























 
 ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina  

Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  - web:www.istitutosuperioreminutoli.edu.it                                                                                      

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

 
Al Dirigente dell’Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Messina 
uspme@postacert.istruzione.it 

 
Al Sindaco Metropolitano 

Città Metropolitana di Messina 
protocollo@pec.prov.me.it 

 

Oggetto: Circolare n. 13 del 16.7.2021 dell’Assessorato regionale Istruzione e 

Formazione Professionale – Offerta formativa nuovi indirizzi di studio a.s. 2022-

2023 

 

Con riferimento a quanto in oggetto ed alla nota prot. n. 19802 del 03.8.2021 

dell’Ufficio VIII Ambito territoriale di Messina, trasmetto le proposte di nuovi 

indirizzi deliberate dagli organi collegiali di questa istituzione scolastica e 

debitamente corredate dalle relative delibere: 

1) sez. Minutoli: 

Si propone di istituire per il corso serale codice meccanografico METL00951R 

del Minutoli i seguenti indirizzi:  

Biotecnologie sanitarie e ambientali (Corso Serale Tecnico) 

Il corso serale del Minutoli prevede già l’indirizzo Costruzioni Ambiente e Territorio e 

funziona da numerosi anni sia nella sede centrale sia nella sede carceraria presso la Casa 

Circondariale di Gazzi. La richiesta è motivata dalla necessità di venire incontro alle 

esigenze dell’utenza adulta che ci chiede di avere le stesse opportunità formative offerte agli 

alunni dei corsi diurni. Per ciò che concerne eventuali costi a carico dell’ente locale, si 

precisa che gli stessi sono totalmente assenti considerato che il corso serale è già attivo e 

che per il momento vengono utilizzate solo 5 aule a fronte delle 30 disponibili. Non sarebbe 

necessario, dunque, né reperimento di nuovi locali, né di nuovi arredi né di nuove 

attrezzature di qualsiasi tipo considerato che verrebbero utilizzati quelli già in uso.  

 

 

 

 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.edu.it/




2) sez. Cuppari:  

Si propone di istituire presso la sede del Cuppari di S. Placido Calonerò un 

percorso di istruzione professionale serale per il seguente indirizzo di studio: 
Enogastronomia e ospitalità alberghiera (corso serale Professionale) 
Tale richiesta è motivata dalla necessità di offrire un corso di studio per adulti non 
esistente nella Città di Messina, in particolare nella zona sud della stessa, in modo da 
dare la possibilità di rientrare in formazione a numerosi soggetti in dispersione nei 
percorsi diurni e consentire di loro di acquisire un titolo di studio spendibile nel mondo del 
lavoro. Per ciò che concerne eventuali costi a carico dell’ente locale, si precisa che gli 

stessi sono totalmente in quanto l’istituendo corso serale utilizzerebbe gli stessi locali 

e le stesse attrezzature in uso al corso diurno. In particolare tale indirizzo di studio 

usufruirebbe della struttura convittuale e ricettiva già presente al Cuppari nonché le 

cucine già attive per le esercitazioni laboratoriali. Non sarebbe necessario, dunque, né 

reperimento di nuovi locali, né di nuovi arredi né di nuove attrezzature di qualsiasi 

tipo considerato che verrebbero utilizzati quelle già in uso.  

3) Sez. Quasimodo: 
Si propone di istituire presso la sede del Quasimodo codice meccanografico 

MEIS00900P nell’ambito del settore Liceo, già presente, i seguenti indirizzi di 

studio:  

• Liceo Scientifico – opzione scienze applicate 
Tale richiesta è motivata dalle numerose richieste che pervengono da parte 
dell’utenza, considerato, soprattutto, il fatto che nella zona sud di Messina quello 
del Quasimodo è l’unico Liceo Scientifico esistente.  Per ciò che concerne eventuali 
costi a carico dell’ente locale, si precisa che gli stessi sono totalmente assenti 
considerato che nel plesso del Quasimodo sono reperibili locali sufficienti e che sono 
disponibili arredi in quantità adeguate. In ogni caso le domande di iscrizione 
verrebbero accettate solo in numero non superiore agli spazi disponibili, sia per 
obbligo di legge sia perché nella zona di riferimento non sarebbero comunque 
reperibili altri locali né pubblici né privati. 
Relativamente alla sezione di Liceo Scientifico – opzione Scienze applicate, 

considerando che nell’area territoriale in cui insiste il plesso del Cuppari non sono 

presenti Licei, è ipotizzabile, qualora vi fosse un positivo riscontro, la sua attivazione 

proprio presso la struttura di S.Placido Calonerò.  

 
Si propone di istituire presso la sede del Quasimodo nell’ambito del settore 

Liceo, già presente, l’indirizzo artistico e precisamente :  

• Liceo Artistico indirizzo arti figurative  
 

La presente proposta si inquadra nella necessità di ampliare l’offerta formativa per il 

territorio, tenuto conto che nella zona sud di Messina non esiste una tale offerta. La 

scuola, inoltre, dispone già di un laboratorio artistico realizzato con il progetto Spazio 

Gazzi Arte che ha dimostrato il notevole interesse che il territorio dimostra per tali 

discipline. Per ciò che concerne eventuali costi a carico dell’ente locale, si precisa che 



gli stessi sono totalmente assenti considerato che nel plesso del Quasimodo sono 

reperibili locali sufficienti e che sono disponibili arredi in quantità adeguate. In ogni 

caso le domande di iscrizione verrebbero accettate solo in numero non superiore agli 

spazi disponibili, sia per obbligo di legge sia perché nella zona di riferimento non 

sarebbero comunque reperibili altri locali né pubblici né privati. 

 

Si allegano alla presente proposta gli estratti delle delibere del Collegio Docenti e del 

Consiglio di Istituto. 

Alla Città Metropolitana di Messina, giusta specifica contenuta nella circolare 

assessoriale, si chiede di deliberare “non la semplice presa d’atto ma la necessaria 

assunzione degli oneri che la legge impone a carico degli enti locali, in 

considerazione del fatto che non ci saranno oneri aggiuntivi a seguito dell’attivazione 

dei nuovi indirizzi che rientreranno, in ogni caso anche con il contingentamento 

numerico, nelle aule disponibili nella nostra istituzione scolastica.  

Si ricorda, infine, che la trasmissione della delibera della Città Metropolitana di 

Messina all’Ufficio Ambito Territoriale VIII di Messina deve avvenire entro e non 

oltre il 5 ottobre 2021. 

 

Certo di cortese attenzione, porge cordiali saluti. 

 

                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                            Prof.  Pietro Giovanni La Tona 

 

 





























 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

Prot. n.7725                                                      Mistretta, 30 settembre 2021 
 

 
Al Dirigente dell’Ufficio VIII 

Ambito Territoriale di Messina 
e-mail: usp.me@istruzione.it 

 
Alla Città Metropolitana di Messina 

IV Direzione Servizio Edilizia Scolastica 
e-mail: protocollo@pec.prov.me.it 

 
 

 

OGGETTO: RICHIESTA ISTITUZIONE NUOVI INDIRIZZI DI STUDIO 

 

Premessa: L’I.S.S “Alessandro Manzoni” di Mistretta opera su un territorio ampio e si compone di 
diversi indirizzi scolastici dislocati in diversi plessi e in diversi comuni, servendo una utenza 
diversificata e proveniente da un ampio comprensorio: da Castel di Lucio ad Acquedolci.  

Il territorio su cui insiste la nostra Istituzione Scolastica presenta una vocazione economica al turismo 
e alle attività agricole, sostenute nel tempo dal significativo impegno degli indirizzi di studio proposti. 
Negli ultimi anni scolastici, l’istituto tecnico per il turismo ha registrato un significativo calo delle 
iscrizioni, mentre sono pervenute dalle famiglie richieste di indirizzi scolastici in grado di conciliare 
lo studio con attività sportive. Inoltre, la necessità di qualificazione e/o riqualificazione dei profili 
professionali, ha fatto pervenire alla scuola richieste di apertura di corsi di secondo livello per gli 
indirizzi professionale per i servizi alberghieri e tecnico per l’agricoltura. 

Per queste ragioni, allo scopo di incentivare il miglioramento delle competenze professionali degli 
abitanti del comprensorio e per sostenere l’avanzamento tecnologico, scientifico e informatico dei 
settori di riferimento e infine per consegnare al territorio offerte turistiche organiche e strutturate, il 
nostro Istituto esprime con determinazione l’esigenza di un ampliamento della propria offerta 
formativa, per rispondere ai bisogni degli studenti che difficilmente si spostano fuori dal territorio. 

Un ampliamento dell’offerta formativa scolastica può dunque valorizzare ancor più il ruolo di centro 
culturale del nostro istituto e la sua capacità di rispondere ai bisogni formativi emergenti, sempre più 
mirati al rafforzamento dell’identità culturale, allo sviluppo di una dimensione sociale articolata, 
partecipata e solidale. 

Per l’anno scolastico in corso, l’offerta formativa della scuola è la seguente: 

 Liceo Classico I, II, III, IV e V anno con sede a Mistretta; 
 Liceo Scientifico I, II, III, IV e V anno con sede a Mistretta;  
 Liceo delle Scienze Applicate I, II, III, IV e V anno con sede a Mistretta 

mailto:MEIS001004@istruzione.it
mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

 Tecnico per il Turismo I, II, IV e V anno (nuovo ordinamento) con sede a Santo Stefano di 
Camastra; 

 Istituto Professionale Per i Servizi Alberghieri I, II, III, IV, V anno con sede a Santo Stefano 
di Camastra 

 

Potenzialità organizzative e strutturali dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Alessandro 
Manzoni”: le attività curricolari offerte dalla nostra scuola sono caratterizzate da una valorizzazione 
dei saperi improntati alla cultura scientifica ed umanistica, alla cultura scientifica e tecnologica, a 
quella economica e turistica e a quella enogastronomica, mantenendo come elemento trasversale la 
conoscenza delle lingue straniere.  

L’Istituto è organizzato su quattro plessi: 

 due plessi a Mistretta con gli Indirizzi Liceo Classico, Liceo Scientifico e Liceo delle Scienze 
Applicate;  

 un plesso a Santo Stefano di Camastra con gli indirizzi Tecnico Turitico e Professionale per i 
Servizi Alberghieri;  

 un plesso a Caronia Marina con l’indirizzo Tecnico per l’Agricoltura con annessa azienda 
agraria. 

 
Dotazione strutturale N Sede 

Ufficio del Dirigente Scolastico 1 Liceo 
Scientifico 

Ufficio del DSGA 1 Liceo 
Scientifico 

Ufficio segreteria didattica 1 Liceo 
Scientifico 

Ufficio segreteria amministrativa 1 Liceo 
Scientifico 

Aula magna 1 Tecnologico 

Laboratorio Informatica 1 Liceo 
Scientifico 

Laboratorio Informatica/Lingue 1 Tecnologico 

Laboratorio scienze – Chimica 1 Liceo 
Scientifico 

Laboratorio fisica 2 
Liceo 
Scientifico e 
ITA 

Aula disegno 1 Liceo 
Scientifico 

Biblioteca 2 Licei e ITT 
Palestra 2 Licei e ITT 
Sala professori 1 Mistretta 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

Sala professori 1 Santo Stefano 
di Camastra 

Sala professori 1 Caronia 
Stanza collaboratori 1 Mistretta 

Stanza collaboratori 1 Santo Stefano 
di Camastra 

Stanza collaboratori 1 Caronia 
Aula CIC   
Aula CIC   
Aule Didattiche   

 

La scuola è altresì caratterizzata dalla presenza di aule didattiche con Lavagne Interattive 
Multimediali (LIM).  

La scuola risulta altresì servita da un’adeguata rete di trasporti che permette un raggiungimento 
agevole della sede scolastica da parte del bacino d’utenza. 

Le caratteristiche strutturali dell’istituto, le competenze professionali presenti, sia sul versante docenti 
che amministrativo e l’adeguatezza delle rete di trasporti, sono quindi tali da offrire ampie garanzie 
ai fini di un ampliamento della sfera di azione, attraverso l’istituzione di nuovi indirizzi di studio 
nell’ambito delle possibilità offerte dalla riforma. 

Definizione della richiesta  

Tenendo conto che un ampliamento dell’offerta formativa con l’istituzione di nuovi indirizzi 
risponderebbe a nuovi segmenti di utenza, non sovrapponendosi a indirizzi presenti in istituti operanti 
in zone limitrofe, e rilevando le seguenti condizioni:  

• Disponibilità di strutture per i nuovi indirizzi, senza aggravio di spesa;  
• Con i nuovi indirizzi la scuola resterebbe nei limiti del dimensionamento ottimale;  
• Assenza degli indirizzi richiesti nel territorio. 
 
Per quanto sopra questa istituzione scolastica chiede l’istituzione dei seguenti n. 3 nuovi indirizzi di 
studio: 

1) Tecnico Turistico Sportivo (in sostituzione dell’attuale Tecnico Turistico); 
2) Percorso di istruzione di secondo livello P.S.A.R – Articolazione “Enogastronomia e 

Ospitalità Alberghiera”; 
3) Percorso di istruzione di secondo livello Tec. Agrario – Articolazione “Gestione 

dell’Ambiente e del Territorio”. 
 

1) Indirizzo Tecnico Turistico Sportivo 

Uno studente che fa sport a livello agonistico oltre a dover superare continue sfide, quali allenamenti, 
trasferte, gare, sconfitte, deve anche svolgere le attività riguardanti il mondo scolastico (verifiche 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

compiti esami, ecc ). Per molti, la sfida più difficile è: come coniugare sport e scuola? 
L’ Indirizzo Tecnico Turistico Sportivo potrebbe  essere  la risposta giusta.  
L’indirizzo “Turistico  sportivo” è una sezione  che vorremmo attivare nel nostro Istituto dall’anno 
scolastico 20222023 nel rispetto degli obiettivi formativi del settore tecnicoturistico. Nel corso degli 
ultimi anni l’interesse verso le attività sportive e il fitness è aumentato. Secondo il report 2018 
ISTAT, gli atleti tesserati sono cresciuti del 2,7% in un anno. Anche la quota di praticanti continuativi 
di sport è aumentata: dal 19,1% della popolazione nel 2001, si è passati al 24,8% nel 2017, pari a 14,6 
mln di persone. Oltre ad essere aumentato il numero di praticanti, è aumentata la consapevolezza di 
come lo sport influisca positivamente sullo sviluppo, formazione e educazione degli adolescenti, oltre 
che al benessere psicofisico di qualsiasi persona. Di questo ci siamo resi conto soprattutto durante 
il lockdown causato dalla pandemia COVID-19: abbiamo visto il boom di allenamenti online (ad 
esempio lezioni a distanza di fitness, yoga, danza) e di vendite di attrezzi per palestre casalinghe. È 
perciò un risultato positivo, che testimonia come le opportunità di lavoro nel business del fitness e 
dello sport siano in aumento. Dopo un’attenta analisi dei bisogni formativi del territorio, 
avvalendosi dell’autonomia scolastica, il nostro Istituto vorrebbe creare un corso finalizzato alla 
formazione dei giovani interessati ai valori propri della cultura sportiva. 
Si è riscontrato che da un punto di vista strettamente culturale, il bacino d’utenza non  ha come 
riferimento  altri centri di aggregazione di una certa rilevanza oltre la scuola, mentre invece si registra 
un certo interesse per le attività sportive, (vedasi le varie associazioni sportive esistenti nel territorio: 
Asd Stefanese Calcio; Associazione Arcieri di Racì; Scuola Calcio Stefanese Calcio; 
Associazione Bici E Natura; Asd Bici Club Stefanese; Stefanese Volley School; Nigytor Volley 
S. Stefano Di Camastra Serie B2 Femmine; A..D. Gruppo Fondatori Stefanesi). 
Per questo la scuola si vede investita a chiedere l’indirizzo tecnico sportivo, in quanto centro di 
organizzazione e di offerta di proposte culturali per il territorio.  
Relativamente alla richiesta dell’indirizzo tecnico turistico sportivo, bisogna dire che tale opzione 
nasce dalla necessità di rispondere alle attuali richieste del mondo del lavoro che cerca giovani in 
grado di gestire tutte le problematiche gestionali e tecnicoorganizzative legate al settore sportivo. 
Pur tenendo fede all’impostazione didattica generale della figura del tecnico del turismo, il percorso 
darebbe ampio spazio all’attività sportivomotoria, con le discipline curriculari previste nell’indirizzo 
base, orientate all’approfondimento di tutte le problematiche connesse al mondo dello sport e alla 
formazione di giovani curandone i valori e l’etica che ne costituiscono le fondamenta. 
I processi formativi, inoltre, terranno  conto delle differenti origini etniche, sociali e culturali, motivo 
per il quale  la proposta educativa sarà aperta alla condivisione e al rispetto della pari dignità di tutte 
le persone in quanto tale, utilizzando la flessibilità didattica a disposizione delle Istituzioni 
scolastiche, prevista dal DPR 275 il piano di studio dei seguenti indirizzi: Tecnico Turistico: 
inserendo un potenziamento che consenta di formare una figura professionale specializzata nel settore 
“ turistico – sportivo”.  
Quindi l’intento del nostro istituto vorrebbe essere quello di offrire un percorso scolastico che mira a 
creare una figura di operatore turisticosportivo, il quale possa inserirsi nei processi di erogazione dei 
servizi di promozione turisticosportiva e che svolga attività relative all’accoglienza, informazione e 
promozione in base alle esigenze del cliente, proponendo attività di animazione sportiva e ricreativa. 
La nuova curvatura riconosce alla pratica sportiva un valore formativo aggiuntivo che consentirà agli 
studenti di conseguire una preparazione specifica sia in ambito propriamente atletico che nella 
formazione tecnica, con l’approfondimento degli insegnamenti tradizionali con tematiche di 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

anatomia, fisiologia, diritto dello sport, economia dello sport, management e marketing dello sport, 
giornalismo sportivo, storia dello sport, terminologia sportiva in lingua straniera. 
Il piano di studi del corso, infatti, presenta tutte le materie del corso tecnico per il turismo con un 
aumento del numero di due ore dedicate alle scienze motorie e sportive ed una corrispondente parziale 
riduzione delle ore di altre discipline. Dal terzo anno il corso prevede fasi di alternanza studiolavoro 
e stage nelle società sportive. Inoltre, viste le strutture presenti all’interno dell’Istituto, l’attivazione 
di questa curvatura non richiederebbe alcun aggravio per lo stato. 

 

QUADRI ORARI OPZIONE TURISMO SPORTIVO 

QUADRO DELLE DISCIPLINE ARTICOLAZIONE TURISMO SPORTIVO 

AREA COMUNE I BIENNIO 
  

II BIENNIO 
  V ANNO 

  1°Anno 2°Anno 3°Anno 4°Anno 5°Anno 
Lingua letteratura e cultura dello 
sport 4 4 3 (-1) 4 4 

Lingua inglese 3 3 3 3 3 

storia  2 2 2 2 2 

matematica 4 3 (-1) 3 3 3 

diritto ed economia 1 (-1) 2       
scienze integrate (biologia e 
alimentazione dello sport) 2 2       

scienze motorie e sportive 4 (+2) 4 (+2) 4 (+2) 4 (+2) 3 (+1) 

RC o attività alternative 1 1 1 1 1 

Totale ore complessive 21 21 16 17 16 

QUADRO DELLE DISCIPLINE ARTICOLAZIONE TURISMO SPORTIVO 

AREA D’INDIRIZZO I 
BIENNIO   II 

BIENNIO   V ANNO 

  1° 2° 3° 4° 5° 
Scienze integrate (fisica) 2         

Scienze integrate (matematica)   2       

Geografia turistica 2 (-1) 2 (-1)       

Informatica 2 2       

Economia aziendale 2 2       

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

Seconda lingua (francese) 3 3 3 3 2 (-1) 

Terza lingua (spagnolo)     3 2 (-1) 3 

Discipline turistiche aziendali                           
Turismo dello sport     3 (-1) 4 4 

Geografia turistica     2 2 2 
Diritto e legislazione turistica                        
Legislazione dello sport     3 2 (-1) 3 

Arte e territorio     2 2 2 

Totale ore d’indirizzo 11 11 16 15 16 

Totale ore complessive 32 32 32 32 32 
 

2.  PERCORSO DI ISTRUZIONE DI II LIVELLO PSAR 

Articolazione “Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera” 

 (da attivare presso la sede IPSAR di S. Stefano di Camastra) 

L’IIS A. Manzoni di Mistretta vorrebbe attivare un corso di studi per adulti ad indirizzo 
enogastronomico settore cucina, visto e considerato che l’educazione degli adulti rientra nella 
strategia europea e nazionale finalizzata alla produzione del “possibile miglioramento della società 
attraverso l’educazione”. I Corsi hanno lo scopo di favorire il rientro nel mondo dell’istruzione degli 
adulti per recuperare le carenze della loro formazione di base, per realizzare la loro riconversione 
professionale e per offrire un’educazione per tutto l’arco della vita. 

Il Percorso di istruzione per gli adulti di secondo livello finalizzato al conseguimento del 
diploma di istruzione professionale alberghiero, si focalizzerà sulla formazione di competenze 
quantitativamente e qualitativamente valide. 

Ciò significa che porrà a obiettivo primario del servizio l'insegnamento di tutte le capacità pratiche 
e teoriche per svolgere al meglio il proprio impiego. Ad essere analizzati e approfonditi saranno ad 
esempio: 

 La valorizzazione dei prodotti regionali, attraverso la progettazione di eventi che sappiano 
mettere in luce il patrimonio dei territori; 

 La conoscenza delle norme igieniche e di sicurezza sul luogo di lavoro, in modo da tutelare il 
cliente e il lavoratore; 

 L'apprendimento delle lingue per agevolare la comunicazione tra aziende e produttori; 
 L'assimilazione delle tecniche per la gestione dei servizi di ristorazione, con la conseguente 

accoglienza del cliente. 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

Molti sono stati negli anni precedenti gli studenti che, per impegni lavorativi o privati                                              
hanno avuto necessità di conseguire il diploma presentandosi da esterni con notevoli difficoltà e 
impedimenti. La richiesta di questo corso nasce a seguito del bisogno di molti di conseguire il 
diploma di alberghiero serale diventando una soluzione per chi cerca un servizio flessibile e 
celere. 

L’idea guida del progetto di formazione del percorso di Istruzione di secondo livello consiste in un 
percorso flessibile basato: 

• sull’approccio al sapere in età adulta; 
• sull’integrazione fra competenze di cultura generale e professionale; 
• sulla valorizzazione dell’esperienza pregressa degli studenti sia in campo lavorativo, che sul 

piano culturale. 
 
Caratteristiche: 

• Riduzione dell’orario di lezione (25 ore settimanali); 
• Frequenza dal lunedì al venerdì con orario dalle 16.00 alle 22.30) ingresso e uscita flessibili 

sulla base delle esigenze personali, con lo stesso calendario scolastico dei corsi mattutini; 
• Integrazione con la formazione professionale; 
• Riconoscimento dei crediti formativi formali e non formali; 
• Flessibilità e modularità del percorso; 
• Personalizzazione dei percorsi; 
• Possibilità al terzo anno di accedere all’esame per il diploma di qualifica per ciascuno dei  tre 

indirizzi: operatore della ristorazione settore cucina e settore sala e vendita, operatore dei 
servizi per l’accoglienza turistica. 

 
QUADRO ORARIO ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA  

 
  Ore settimanali 

I PERIODO 
DIDATTICO 

Ore settimanali 
II PERIODO 
DIDATTICO 

Ore settimanali 
III PERIODO 
DIDATTICO 

Lingua e Letteratura Italiana 3 3 3 
Lingua Inglese 2 2 2 
Storia 1 1 1 
Matematica 3 3 3 
Sc. Integrate (Fisica e Chimica) 2   
Scienza degli Alimenti 2 2 3 
Lab. Enogastronomia Cucina  4 8 6 
Lab. Servizi Sala e Vendita 4 2 2 
Lab. Accoglienza Turistica 2 

  

Seconda Lingua Straniera 
(Francese) 

2 2 2 

Diritto e Tecniche 
Amministrative 

 
2 3 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

TOTALE 25 25 25 
  

 
 
 
3. PERCORSO DI ISTRUZIONE DI II LIVELLO Tec. Agrario  
    articolazione “Gestione dell’ambiente e del territorio” 

      (da attivare presso l’Istituto Tecnico Agrario di Caronia ) 
 
I presupposti della proposta ed il contesto territoriale di riferimento 
 
L’attuale Istituto Tecnico Agrario di Caronia, oggi indirizzo dell’IIS “A. Manzoni” di 
Mistretta, nasce nel 1955, sulla scia della riforma agraria, che favorisce corsi di formazione per 
l’agricoltura rivolti ai giovani in possesso della 5ª elementare o ai lavoratori che, con corsi serali, 
desideravano conseguire il titolo di “Esperto coltivatore”. Nel corso del tempo l’Istituto ha subito 
varie modificazioni. Infatti, nel 1976 diventò sede coordinata dell’I.P.A.A. di Capo d’Orlando (ME). 
Dal 1992 si chiamò Istituto Professionale per l’Agricoltura e l’Ambiente. Dall’anno scolastico 
2000/01 è stato accorpato all’I.I.S. “A. Manzoni” e,  dall ’anno scolastico 2011/12, è stato trasformato 
in Istituto Tecnico Agrario, articolazione “Gestione dell’ambiente e del territorio”, in considerazione 
del contesto territoriale caratterizzato dalla presenza del Parco dei Nebrodi in cui si trova ad operare. 
Mentre le attività ordinarie dell’Istituto che, per la sua collocazione in una zona di intensive e fiorenti 
produzioni agricole e per la sua struttura si configura quale vero e proprio campus/azienda 
sperimentale, sono state svolte regolarmente in ogni anno scolastico, non risultano invece mai attivati 
i corsi serali rivolti ai lavoratori che desiderino conseguire un valido titolo professionale nel settore 
agricolo, così come volevano gli atti istitutivi originari. 
Le circostanze che, peraltro, vedono l’Istituto letteralmente immerso in quella che oggi rappresenta 
la più interessante, dinamica e vasta zona di insediamento, sperimentazione e  rapida espansione di 
colture tropicali e subtropicali in Sicilia, quali quella del mango, quella del passion fruit, quella 
dell’avocado, quella del litchi, etc, non possono non vedere l’Istituto medesimo pienamente partecipe 
ed interprete di quest’importante processo. Infatti, mentre nel corso degli ultimi anni, insieme alla 
trattazione dei più convenzionali e caratterizzanti, ordinamenti produttivi territoriali (agrumicolo, 
olivicolo, nocciolicolo, orticolo, florovivaistico, etc), nei corsi ordinari, sono stati via via considerati 
in maniera importante i nuovi ordinamenti che si vanno rapidamente diffondendo e che stanno 
trasformando, anche paesaggisticamente, oltre che economicamente e professionalmente, il territorio, 
nulla è stato fatto per cercare di soddisfare la domanda di formazione, sempre più crescente, che 
proviene da quelle categorie di lavoratori o di coloro che, avendo superato la fascia di età dell’obbligo 
scolastico, aspirano a qualificarsi in tal senso. 
Ecco perché, desiderando cogliere la nuova e crescente domanda di formazione specifica legata anche 
ai nuovi promettenti ordinamenti colturali e desiderando restituire l’Istituto ad una delle principali 
missioni istitutive, appunto quella della formazione dei lavoratori, si intende richiedere l’istituzione 
e l’attivazione di un apposito corso serale presso l’ITA di Caronia di questo IIS. 

mailto:MEIS001004@istruzione.it


 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ALESSANDRO MANZONI” 
 

M I S T R E T T A  

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore“Alessandro Manzoni” 
Via Nazionale, 182 - 98073 MISTRETTA 

Con sedi associate: Liceo Classico e Liceo Scientifico – Mistretta 
Istituto Tecnico per il Turismo - S. Stefano di Camastra - Istituto Tecnico Agrario - Caronia 

Codice meccanografico MEIS001004 - C.F. 85000490830 
Web: www.iismanzoni.edu.it - e-mail: MEIS001004@istruzione.it 

Tel: +39 0921 381135 - Tel. D.S.: +39 0921 383528 - Fax: +39 0921 383390 

 

Vasto il territorio cui sarebbe possibile rivolgere l’offerta formativa che ne deriverebbe considerato 
che, in atto, non esistono altri corsi serali simili attivati presso Istituti Tecnici Agrari, ma nemmeno 
presso Istituti Professionali di settore, in una fascia territoriale che va da Barcellona Pozzo di Gotto 
a Cefalù ed in tutta la fascia collinare/montana collocata a ridosso della medesima. Notevolissime, 
pertanto, le potenzialità connesse con la crescente domanda di formazione specifica in atto esistente. 
 

QUADRO ORARIO GESTIONE DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO 
 

  Ore settimanali 
I PERIODO 

DIDATTICO 

Ore settimanali 
II PERIODO 
DIDATTICO 

Ore settimanali 
III PERIODO 
DIDATTICO 

Lingua e Letteratura Italiana 3 3 3 
Lingua Inglese 2 2 2 
Storia 1 1 2 
Matematica 3 3 3 
Sc. Integrate (Fisica e Chimica) 3   
Diritto ed Economia 2   
Tecn. e Tec. di Rapp. Grafica  2   
Tec. Informatiche 3   
Sc. e Tec. Applicata 2   
Produzioni Animali  3 

 

Produzioni Vegetali  3 3 
Trasformazione dei prodotti 

 
3 3 

Genio Rurale  2 3 
Economia, estimo, marketing e 
legislazione 

 2 3 

Gestione dell’ambiente e del 
territorio 

  3 

Biotecnologie agrarie  3  
    
TOTALE 25 25 25 

 
Si allegano estratto verbale n. 34 del Collegio dei docenti del 29 settembre 2021 (Delibere n. 18, 
19 e 20) e Delibere n. 159, 160,161 del Consiglio di Istituto del 29 settembre 2021. 

 

                                                                   Il Dirigente Scolastico  

                                                                    Prof.ssa Antonietta Emanuele 

mailto:MEIS001004@istruzione.it
















Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale

Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio

CIRCOLARE

Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio a.s. 2022-2023.

E' interesse preminente di questo Assessorato porre in essere gli interventi, a partire dall'anno
scolastico 2022/2023, necessari per conseguire una più razionale ed efficace distribuzione dell'Offerta
formativa sul territorio regionale.

A tale scopo, le richieste dovranno rispettare le vocazioni culturali, produttive, formative ed
occupazionali espresse dal territorio di riferimento delle Istituzioni scolastiche e nel contempo garantire
l'esercizio del diritto di scelta degli studenti e delle famiglie. Dovranno, inoltre, essere coerenti con la
riforma della Scuola Superiore e presentate secondo le tabelle di confluenza degli Istituti Tecnici, degli
Istituti Professionali e dei Licei, identificate per Settore, Indirizzo, Articolazione ed Opzione.

Tutte le richieste, relative alle proposte di istituzione di nuovi indirizzi di studio con decorrenza
dall'anno scolastico 2022/2023, corredate dalle Delibere degli OO.CC. delle Istituzioni Scolastiche
richiedenti e dalla Delibera del Commissario Straordinario del Libero Consorzio Comunale dì
riferimento, o del Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana, con espressa indicazione di
assunzione degli oneri per i nuovi indirizzi di studio richiesti posti a loro carico dalfèTnormativa vìgente in
materia (art. 3 della Legge 11 gennaio 1996 h. 23 e art. 7 della L. R. n. 6 del 24 febbraio 2QQO) per tutto
il percorso quinquennale dell'indirizzo di studio con la specifica di percorso serale ove presente,
saranno inoltrate dall'Ufficio Scolastico Ambito Territoriale Provinciale competente per territorio,
all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale' - Dipartimento
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio - Servizio Scuole Statali, solo dopo le opportune
verifiche che all'interno del proprio ambito territoriale di competenza non ci siano duplicazioni inerenti a
quell'indirizzo richiesto. Si precisa che risultano insufficienti le semplici dichiarazioni dei Dirigenti
Scolastici delle Istituzioni scolastiche richiedenti accompagnate da semplici prese d'atto dei Liberi
Consorzi o Città Metropolitane senza la necessaria assunzione degli oneri che le norme invece
impongono a carico di questi Enti locali.

Qualora la documentazione, relativa alle singole proposte, non venga trasmessa completa di
entrambi i pareri/delibera dell'Ufficio Scolastico Ambito Territoriale Provinciale e del Commissario del
Libero Consorzio Comunale di riferimento o del Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana,
l'Amministrazione Regionale non procederà alla relativa istruttoria e non autorizzerà nuovi indirizzi di
studio che pervengano senza il contemporaneo parere favorevole dell'Ufficio Scolastico dell'Ambito
territorialmente competente e del Libero Consorzio Comunale o Città Metropolitana di riferimento con
assunzione degli oneri nelle forme suddette.

Pertanto, i Dirigenti degli Istituti scolastici richiedenti, acquisita la documentazione necessaria,
la inoltreranno entro, e non oltre, il 05/10/2021 ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Ambiti Territoriali
Provinciali competenti per territorio i quali, dopo aver acquisito il parere del Consiglio Scolastico
Provinciale (ove presente e regolarmente costituito e funzionante), prowederanno alla formulazione del
proprio parere di competenza espressamente motivato su ciascuna proposta avanzata dalle Istituzioni
scolastiche. Tali pareri dovranno pervenire elencati in apposito prospetto predisposto dall'Ufficio
Scolastico Ambito Territoriale Provinciale competente per territorio, evidenziando quelle richieste di
Articolazioni e Opzioni che sono semplici prosecuzioni dì Indirizzi di studio già in atto presso le
Istituzioni richiedenti.



Gli Uffici Scolastici Ambiti Territoriali Provinciali trasmetteranno tutta la
documentazione, relativa a ciascuni Istituto Scolastico richiedente. all'Assessorato regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione. dell'Università e
del Diritto allo studio - Servizio Scuole Statali, sito in Viale Regione Siciliana n. 33 a Palermo,
entro e non oltre il 15 ottobre 2021.

La presente Circolare sarà pubblicata sui sito web istituzionale del Dipartimento regionale
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio.

Il Dirigente Generale
Antonioìvàlenti

L!Assessore
On./e Prc f} Roberto Lagalla


